PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DO TRIUNFO

RIO GRANDE DO SUL

LEI MUNICIPAL 201/08 de 18 de Novembro de 2008

Abre Crédito Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento programa de
2008 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITA EM EXERCÍCIO DE BARAO DO TRIUNFO no exercício das

atribuições que lhe foram conferidas pela a Lei Orgânica do Município de BARAO

DO TRIUNFO e autorização contida na Lei Municipal nº 000201/08 de 17 de
Novembro de 2008.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  Art. 1º -

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

03.01 - SECRET.DA ADMINIST. E ORGAOS AUXILIARES

2022-ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

(40) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  10.000,00

05 - SECRETARIA DE EDUCACAO

05.01 - DESPESAS COMPUTAVEIS

2015-MANUTENÇÃO ENSINO COM RECURSOS FUNDO ENSINO FUNDAM

(67) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-0031 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil  60.000,00

(72) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-0031 - Material de Consumo  20.000,00

2047-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

(80) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.047-0020 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil  25.000,00

05.02 - DESPESAS NAO COMPUTAVEIS

2001-SUPERVISÃO COORDENAÇÃO ATIVIDADE DEPARTAMENTO

(108) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.001-1034 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  12.000,00

(97) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.001-0001 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  16.000,00

06 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

06.01 - SECRET.DA AGRIC. E ORGAOS AUXILIARES

2042-MANUT. E DESENV. DAS ATIV. DA SECRETARIA

(128) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.042-0001 - Material de Consumo  22.000,00

07 - SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

07.01 - SECRET.OBRAS E VIACAO ORGAOS AUXILIARES

2046-APOIO ADMIN. AOS ORGAOS DA SECRETARIA

(155) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-0001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil  30.000,00

(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  15.000,00

(160) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-0001 - Material de Consumo  20.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

08.01 - SECRETARIA DA SAUDE E ORGAO AUXILIARES

2034-SUPERVISÃO COORDENAÇÃO ATIVIDADE SECRETARIA

(169) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.034-0040 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil  20.000,00

(178) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  10.000,00

2035-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(221) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.035-4510 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  40.000,00

(218) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.035-4190 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  500,00

(209) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.035-0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  3.500,00

(201) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.035-4510 - Material de Consumo  2.600,00

(261) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.035-4510 - Equipamentos e Material Permanete  8.000,00

(251) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.035-4010 - Equipamentos e Material Permanete  10.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2045-SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SECRETARIA

(270) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.045-0001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil  10.000,00

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2036-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

(296) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.036-1040 - Equipamentos e Material Permanete  10.000,00

Página: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DO TRIUNFO

RIO GRANDE DO SUL

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  Art. 1º -

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2036-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

(288) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.036-0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  1.000,00

Total Suplementação:   345.600,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:  Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO E ORGAOS AUXILIARES

2006-ADM E COORD DA POLITICA GOVERNAMENTAL

(18) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.006-0001 - Material de Consumo  11.000,00

(22) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.006-0001 - Equipamentos e Material Permanete  15.100,00

2043-JUNTA DE SERVIÇO MILITAR

(25) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  2.000,00

(27) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.043-0001 - Equipamentos e Material Permanete  4.000,00

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

03.01 - SECRET.DA ADMINIST. E ORGAOS AUXILIARES

2022-ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SECRETARIA

(44) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.022-0001 - Equipamentos e Material Permanete  10.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.022-1036 - Obras e Instalações  20.000,00

(36) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.022-0001 - Material de Consumo  30.000,00

(38) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.022-0001 - Serviços de Consultoria  20.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

04.01 - SECRET.DA FAZENDA E ORGAOS AUXILIARES

2028-APOIO ADM AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(58) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.028-0001 - Equipamentos e Material Permanete  25.000,00

2030-INFORMARTIZAÇÃO SERVIÇOS DA FAZENDA

(61) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-0001 - Equipamentos e Material Permanete  18.000,00

05 - SECRETARIA DE EDUCACAO

05.01 - DESPESAS COMPUTAVEIS

2015-MANUTENÇÃO ENSINO COM RECURSOS FUNDO ENSINO FUNDAM

(78) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.015-0031 - Equipamentos e Material Permanete  8.000,00

2047-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

(85) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.047-0020 - Material de Consumo  43.000,00

06 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

06.01 - SECRET.DA AGRIC. E ORGAOS AUXILIARES

1016-FUDEPER-FUNDO DESEN. PEQUENOS EST. RURAIS

(121) 4.5.90.66.00.00.00.00.1.016-0001 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS  5.000,00

2042-MANUT. E DESENV. DAS ATIV. DA SECRETARIA

(133) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.042-0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  15.000,00

Página: 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DO TRIUNFO

RIO GRANDE DO SUL

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:  Art. 2º -

07 - SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

07.01 - SECRET.OBRAS E VIACAO ORGAOS AUXILIARES

1007-PAVIM. RUAS MUNIC. SANEAMENTO BASICO

(143) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.007-1041 - Obras e Instalações  30.000,00

(145) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-0001 - Aquisição de Imóveis  5.000,00

1009-CONST. MELHORIA DAS ESTRADAS. MUN. E PONTES

(152) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.009-0001 - Aquisição de Imóveis  3.000,00

(151) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-0001 - Obras e Instalações  25.000,00

(150) 3.3.90.49.00.00.00.00.1.009-0001 - Auxílio Transporte  2.000,00

(148) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.009-0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  1.000,00

(147) 3.3.90.33.00.00.00.00.1.009-0001 - Passagens e Despesas com Locomoção  1.500,00

2046-APOIO ADMIN. AOS ORGAOS DA SECRETARIA

(167) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.046-0001 - Aquisição de Imóveis  2.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

08.01 - SECRETARIA DA SAUDE E ORGAO AUXILIARES

2035-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(262) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.035-4520 - Equipamentos e Material Permanete  40.000,00

(229) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.035-0040 - Obras e Instalações  10.000,00

Total Anulação:   345.600,00

Art. 3º -   LEI entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

LAURENI GARCIA PAGINI

GABINETE DO PREFEITO MUNICIAPAL, 18 de Novembro de 2008

Prefeita em Exercício

Esta

Página: 3/3